
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 14 / 2023 21/11/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

FILIPPI Marina POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: ALTAMORE Antonietta - BENEDETTI Paolo - 
CAPETTI Filiberto Maria - ROLANDO Federico

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: "NO ALLE OFFESE".

VISTO CHE 

E’ un  dovere  di  tutti  il  rispetto  della  dignità  delle  persone  e  la  censura  di  tutte  quelle  forme
generative di rimprovero e di umiliazione rivolte agli altri.
Nel  dibattito  politico  talvolta  si  assiste  ad  interventi  che  vanno  ben  oltre  la  critica  politica  e
rappresentano vere e proprie forme di offesa e discredito della persona.

PREMESSO CHE

In base al  regolamento  circoscrizionale,  nella  discussione  degli  argomenti  trattati  in  sede  delle
commissioni e dei consigli, i consiglieri devono attenersi all’oggetto della discussione e non devono
pronunciare parole oltraggiose, offensive e devono escludere qualsiasi riferiemento alla vita privata
e alle qualità personali di alcuno . 

Quando l’espressione della critica di un consigliere comporta anche valutazioni negative circa le
qualità  morali  o  intellettuali  o  psichiche  del  destinatario  questo rappresenta una vera  e  propria
offesa e dunque illecita e non motivata!

CONSIDERATO CHE

Se un consigliere, nel corso delle sedute pronuncia parole sconvenienti che ledono altri consiglieri o
persone presenti il Presidente e/o il Coordinatore competente deve provvedere a richiamarlo.

IMPEGNA Il PRESIDENTE E/O IL COORDINATORE COMPETENTE

• A garantire ad ogni consigliere il diritto alla tutela da qualsiasi atto o comportamento che produca
un effetto offensivo e oltraggioso;

• ad  adottare  interventi  volti  a  favorire  un  maggiore  rispetto  reciproco  dell'inviolabilità  della
persona;

• ad impegnarsi, durante i consigli e le commissioni al mantenimento di un ambiente fondato su
principi di correttezza, libertà, dignità ed uguaglianza.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Poggio, Gritti e Valentino.

La Consigliera Poggio presenta il seguente emendamento aggiuntivo: aggiungere le seguenti parole:
“e/o il Coordinatore competente” al 16^ rigo dopo le parole “….persone presenti il Presidente” e al
17^ rigo dopo le parole: “IMPEGNA IL PRESIDENTE”.

Pag 2 di 3



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita i  Consiglieri  a votare la proposta di mozione,  come sopra emendata,  mediante votazione
elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “ No alle offese”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2023-11-24T10:13:55+0100
	CRISTINA SAVIO




